

Remissvar i ärende ”Motion från Karin Svensson Smith (MP) Handlingsplan för minskad klimatpåverkan”

Förslag till beslut

Servicenämnden beslutar

att såsom sitt remissvar i ärende ”Motion från Karin Svensson Smith (MP) Handlingsplan för minskad klimatpåverkan” översända Serviceförvaltningens tjänsteskrivelse 2023-04-13 Remissvar i ärende ”Motion från Karin Svensson Smith (MP) Handlingsplan för minskad klimatpåverkan” till kommunkontoret.

Sammanfattning

Miljöpartiet de Gröna har inkommit med en motion om att ta fram en handlingsplan för att minska klimatpåverkan i Lunds kommun samt ett antal åtgärder riktade till olika nämnder.

Tre av de föreslagna åtgärderna berör Servicenämnden och Serviceförvaltningen har nu tagit fram ett förslag på yttrande rörande dessa.

Underlag för beslutet

- Serviceförvaltningens tjänsteskrivelse 2023-04-13 Remissvar i ärende Handlingsplan för minskad klimatpåverkan
- Serviceförvaltningens tjänsteskrivelse 2022-09-05 Färre lastbilar i Lunds tätorter, samordna varudistributionen
- Motion från Karin Svensson Smith (MP) ”Handlingsplan för minskad klimatpåverkan” 2022-10-13

2023-04-13

Diarienummer
SN 2022/0663

Ärendet

Bakgrund

Miljöpartiet de Gröna har inkommit med en motion om att ta fram en handlingsplan för att minska klimatpåverkan i Lunds kommun samt ett antal åtgärder riktade till olika nämnder. Bakgrunden till motionen är att beräkningar visar att Lunds kommun i nuvarande takt kommer att ha förbrukat sin beräknade koldioxidbudget för att klara 1,5 gradersmålet redan 2025.

De föreslagna åtgärder som berör Servicenämnden i motionen är följande (punkterna 11–13 i motionen):

Samordnad varutransport och upprättande av varulager

Att ge kommunstyrelsen i uppdrag att i samarbete med servicenämnden, tekniska nämnden och upphandlingsutskottet planera för och genomföra en samordning av varutransporterna i Lunds kommun utifrån det koncept som har utvecklats i Ystad, Tomelilla och Simrishamns kommuner. Uppdraget inkluderar inrättande av ett varulager i kommunal regi för samordnad varudistribution till kommunens verksamheter.

Samlokalisering av verksamheter och smart lokalanvändning

Att kommunstyrelsen tillsammans med servicenämnden ges i uppdrag att stärka arbetet med samlokalisering av verksamheter och smart lokalanvändning för att minska behovet av nybyggnation i Lunds kommun. Fäladsslyktan nämns som ett gott exempel.

Kommunal återbrukscentral och krav i rivningslov

Att ge byggnadsnämnden i uppdrag att enbart bevilja rivningslov till dem som förbinder sig att riva varsamt och leverera allt rivningsmaterial till en kommunal återbrukscentral för byggmaterial

Föredragning

Samordnad varutransport och upprättande av varulager (punkt 11)

Serviceförvaltningen besvarade remissen i ärende "Färre bilar i Lunds tätorter, samordna varudistributionen" genom bilagd tjänsteskrivelse med dnr SN 2022/0260. Serviceförvaltningen menar att inget ytterligare har tillkommit efter detta svar och vidhåller att förvaltningen inte anser att en samlastningscentral är relevant för Lund. Motiven till detta som anges i denna tjänsteskrivelse är svårigheten att lokalisera en samlastningscentral i Lund, stora tillagningskök som redan idag tar emot fulla lastbilar, och att en stor andel matvaror inte tål längre lagring.

2023-04-13

Diarienummer

SN 2022/0663

Det som huvudsakligen förespråkas som alternativ till samlastningscentral är att samverka med grossisterna och mottagarna samt utveckla samarbeten och krav gällande samlastning, bränslen och trafiksäkerhet i upphandlingsprocessen. Detta arbetas aktivt med inom Måltidsservice. Redan idag har leverantörerna av mejerivaror och frukt och grönt samordnat sina transporter och samlevererar till kund. Planeringen av optimerade rutter sker i samarbete och dialog med kommunen.

Markentreprenad tar idag emot leveranser av förbrukningsartiklar, kontorsmaterial, kommunens IT-utrustning mm och distribuerar detta fossilfritt ut till kommunens olika enheter. Man arbetar ständigt med att effektivisera och samlasta när det är möjligt. Exempel på detta är IT utrustning som samfraktas med posten ut till verksamheterna och att post även distribueras tillsammans med mat till mottagningskök. Dialog förs löpande kring ytterligare effektivisering, både med interna och externa aktörer.

År 2015 gjordes en större utredning gällande samordnad varudistribution för Lunds kommun och serviceförvaltningen ser positivt på ett eventuellt politiskt uppdrag att uppdatera denna om förutsättningarna har ändrats. Läget i omvärlden kan göra att det finns ett större behov av ett varulager omfattande flera varor och ytterligare effektiv samordning i kommunen.

Samlokalisering av verksamheter och smart lokalanvändning (punkt 12)

När det gäller smart användning av befintliga lokaler så är Serviceförvaltningen involverade i projekt BoB (bokning och bidrag) som drivs av Kultur- och fritidsförvaltningen. Syftet är att ge möjlighet för allmänheten att använda tex idrottslokaler när där inte pågår någon kommunal verksamhet. För att hantera bokningar och bidrag har ett system för detta avropats, vilket nu håller på att fyllas med information.

I enlighet med kommunkontorets särskilda uppdrag "Frivillig- och idrottsorganisationer ska ges bättre möjlighet att driva verksamhet en större del av dygnet i kommunens samtliga lokaler" påbörjades under hösten 2022 ett projekt med syfte att arbeta för ett ökat tillgängliggörande av kommunens lokaler där samtliga förvaltningar medverkar.

Under 2022 bildades även gruppen för kommunal fastighetsekonomi (FEG) där kommunkontoret och serviceförvaltningen har ett nära samarbete för att se på kostnadseffektivitet avseende lokaler.

2023-04-13

Diarienummer

SN 2022/0663

Serviceförvaltningen arbetar aktivt för samlokalisering i såväl nybyggnadsprojekt som ombyggnationer. Försök görs och utvärderas löpande för att dra nytta av goda erfarenheter.

Lundafastigheter har påbörjat ett arbete med att ta fram nyckeltal gällande lokaler för olika typer av verksamheter. Detta syftar till att hjälpa beställare av lokaler att förstå sitt behov och därmed beställa mer optimerade lokaler.

Det finns också en rutin inom kommunen att när lokalbehov uppstår ska verksamheten först inventera kommunens befintliga tillgängliga lokaler innan nybygge kan bli aktuellt.

Kommunen arbetar sedan två år tillbaka i enlighet med den strategiska lokalförsörjningsplanen som samlar alla förvaltningars förväntade lokalbehov under en 10 årsperiod. Denna är ett utmärkt verktyg för att identifiera möjligheter till samlokalisering och lokaloptimering.

Kommunal återbrukscentral och krav i rivningslov (punkt 13)

I motionen föreslås att byggnadsnämnden får i uppdrag att enbart bevilja rivningslov till dem som förbinder sig att riva varsamt och leverera allt rivningsmaterial till en kommunal återbrukscentral för byggmaterial.

I plan- och bygglagen (2010:900), 10 kap 6§, finns krav på att det ska finnas en kontrollplan för åtgärder som kräver rivningslov. Inför ett rivningslov ska en materialinventering göras, och i kontrollplanen ska beskrivas vilka byggprodukter som kan återanvändas och hur dessa ska tas om hand.

Det är emellertid inte möjligt att ställa krav på omhändertagande eller till vilken aktör som material för återbruk ska lämnas.

Lunds kommun är idag anslutna till CC Build - en digital plattform som stöttar cirkulär produkt- och materialhantering vid byggande, rivning och förvaltning och Lundafastigheter arbetar aktivt tillsammans med Kommunkontoret med att utveckla verktyg för återbruksinventering.

Serviceförvaltningen har idag en framtagen rutin gällande all överlåtelse av lös egendom, vilket omfattar material från rivning och ombyggnation. Denna beskriver att överlåtelse i första hand ska ske inom kommunen och därefter kan extern överlåtelse vara aktuell.

I och med de skärpta krav som beslutades genom kommunfullmäktiges antagande av Plan för klimatneutralt byggande och anläggning, den 30 mars 2023, krävs kraftfulla åtgärder på kort tid för att nå klimatneutralitet. Återbrukat material i fasader, tak mm

2023-04-13

Diarienummer

SN 2022/0663

skapar inget klimatavtryck och är därför en effektiv åtgärd för att nå målet. Återbrukat material är i dagsläget dyrare än jungfruligt och ett byggåterbruk inom kommunen kan vara en lösning för att skapa egen försörjning av dessa material.

Serviceförvaltningen ställer sig positiva till att få ett politiskt uppdrag att utreda möjligheten att anlägga och ansvara för drift av en återbrukscentral för kommunalt byggavfall. Markentreprenad skulle kunna bemanna en återbrukscentral om den kan placeras i anslutning till befintlig bemannad tomt för lagerhållning.

Serviceförvaltningen ställer sig generellt positiva och önskar bidra i möjligaste mån till återbruk inom flera områden. Exempel på detta är Plocket, som är en verksamhet för möbel- och inventarieåterbruk, vilken kan utvecklas ytterligare och som samtidigt kan skapa nya arbetstillfällen.

Beredning

Ärendet har beretts av förvaltningens stab i samverkan med berörda tjänstepersoner inom respektive affärsområde, samt i samråd med handläggare på Stadsbyggnadskontoret och Kommunkontoret.

Barnets bästa

Effekterna av åtgärder för att minska kommunens klimatavtryck kommer framför allt att komma framtida generationer tillgodo.

De åtgärder som idag görs för att samordna varutransporter får effekten att trafiken vid skolor och förskolor minimeras, vilket är positivt ur ett barnperspektiv.

Smart utnyttjande av lokaler kan komma barn tillgodo genom att föreningar och andra får tillgång till fler kommunala lokaler för sin verksamhet.

Kommunal återbrukscentral för byggmaterial bedöms inte påverka barn och unga.

Ekonomiska konsekvenser

Förslag till beslut medför inga direkta ekonomiska konsekvenser, men däremot kan de givna förslagen i motionen medföra ekonomiska konsekvenser.

De förslag som berör samlastning och kommunal återbrukscentral för byggmaterial kan komma att få ekonomiska konsekvenser, både initialt avseende utredning och kartläggning och i ett senare skede kopplat till eventuella fysiska åtgärder och drift.

I förlängningen skulle en kommunal återbrukscentral för byggmaterial kunna leda till kostnadsbesparingar, genom att

2023-04-13

Diarienummer

SN 2022/0663

kommunen har egen försörjning av dessa material istället för att köpa in begagnat byggmaterial.

Pål Svensson
Servicedirektör

Katarina Persson
Stabs- och ekonomichef

Beslutet skickas till

För verkställighet eller motsvarande åtgärd:
Kommunkontoret

För kännedom:
Förvaltningsledningen